
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

1
0

2

čtvrtek 15. říjNA 2020 č. 192 • WWW.MetrO.CZ



Praha drží spolu!
COVID-19
V tomto ročním období jsou časté rýmy, kašle a mírné teploty, což však
neznamená, že musí jít o nákazu koronavirem. V první řadě příznaky
konzultujte se svým praktickým lékařem, který Vám doporučí další postup.

Důležité linky a kontakty pro veřejnost
na území hl. m. Prahy

Informační linka ke koronaviru: 1221
Linka pomoci seniorům a potřebným zdarma: 800 160 166

Hygienická stanice hl. m. Prahy: 227 272 065

Celostátní informační linka pro podnikatele: 1212

Stále platí pravidlo 3R:
používejte ROUŠKU, vytvoříte tím bariéru proti infekci

umyjte si RUCE hned, jak je to možné

pokud je to možné, dodržujte
bezpečné ROZESTUPY

Doporučujeme stáhnout si zdarma aplikaci
eRouška. Aplikace umožňuje včas a anonymně
upozornituživatelenarizikovésetkánísnakaženým.

Odběrová místa naleznete na: covid.praha.eu



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 15. října 2020
Č. 192, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

1
0

2

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ
TAKÉ SLÍBILI PODPORU
MILOŠ VYSTRČIL S NEJVĚTŠÍ PRAVDĚPODOBNOSTÍ DÁL ŠÉFEM SENÁTU STRANA 7

Svátek slaví: Tereza

Slaví 40 let
Rozsáhlá renovace dokon-
čená před šesti lety výraz-
ně pomohla zvýšit návštěv-
nost Planetária Ostrava,
které si dnes připomíná
40 let od svého vzniku.
Díky modernizaci za 150 mi-
lionů korun se mu více daří
přilákat rodiny s dětmi. Dří-
ve se jmenovalo Hvězdár-
na a planetárium Johanna
Palisy a 15. října 1980 bylo
otevřeno jako součást Báň-
ské měřičské základny. Je
třetím největším planetári-
em v Česku a jediným v Mo-
ravskoslezském kraji. Tvoří
součást Hornicko-geologic-
ké fakulty VŠB – Technické
univerzity Ostrava a sídlí
v lesoparku na západním
okraji města Ostravy. ČTK

Přírodu nejmíň zatíží
jablko, nejvíce maso
Soběstačnost. Do českých obchodů by mělo jít 85 procent českých potravin. Novela. Zpřísňuje definici, co
je česká potravina. Změna klimatu. Tři čtvrtiny lidí by uvítaly informace o „uhlíkové stopě“ na obalu STRANA 10

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. října 2020 02

Opravy asi uhradí
Praha 2 a magistrát.
Peníze budou vy-
máhat po majiteli.

V památkově chráněné budo-
vě pražského nádraží Vyše-
hrad se začala propadat stře-
cha. Nevyužívaná secesní bu-
dova je v dezolátním stavu
a soukromý vlastník, firma
RailCity Vyšehrad, do ní nein-
vestuje. Střechu zřejmě opra-
ví Praha 2 s finanční podpo-
rou magistrátu a po majiteli
bude náklady vymáhat.
Město by nádraží rádo zís-

kalo do svého vlastnictví, jed-
nání se však zatím nedaří
a magistrát uvažuje i o vy-
vlastnění. Radní pro majetek
Jan Chabr řekl, že opravit ko-
labující památku ze strany sa-
mosprávy na náklady vlastní-
ka umožňuje zákon samo-
správě v případě, že majitel

nereaguje na výzvy. Nyní tak
podle něj budovu čekámístní
šetření památkářů, kteří po-
tom znovu vyzvou majitele
k zjednání nápravy v případě
zjištění pochybení.
„Pakliže nedojde ke zlepše-

ní stavu, přistoupíme s měst-
skou částí Prahy 2, která je ve
věci místně i věcně příslušná,
ke všem možným krokům,
abychom budovu nádraží za-
chránili před zhroucením, to
znamená provedení napří-
klad základních statických
prací i ze strany města,“ řekl

Chabr. Dodal, že město se po-
koušelo jednat o odkupu pa-
mátky, ale zatím bezúspěšně.
Majitel podle něj požadoval
buď příliš velkou cenu, nebo
výměnou stavební pozemky,
se kterými již však mámagis-
trát jiné záměry.
Společnost RailCity Vyše-

hrad se do médií dlouhodobě
nevyjadřuje, nejsou na ni ani
k dohledání žádné kontaktní
osoby. Sídlo má v budově ná-
draží.
Památkový zákon umožňu-

je také vyvlastnění, ovšem
pouze za určitých poměrně
přísných podmínek. Náměs-
tek primátora Petr Hlaváček
sdělil, že pokud by nedošlo
k dohodě, jemagistrát připra-
ven jít i touto cestou. Nejprve
by se však podle zákona mu-
sel budovu pokusit koupit
stát, takže město by k tomu
muselo přesvědčit minister-
stvo kultury nebo Úřad pro
zastupování státu ve věcech
majetkových. ČTK

Opatov ozdobí květiny
Objekt nouzového výstupu ze stanice metra Opatov,
který se nachází na začátku tamního Centrálního parku,
ozdobí návrh velkoformátového mural artu „Flóra a fau-
na“ od Ondřeje Vyhnánka. Rozhodla o tom veřejnost
v on-line anketě. DPP

Kampaň pomůže
lidem v nouzi
Praha plánuje informační
kampaň na pomoc lidem
ve finanční nouzi. Podle
analytika Člověka v tísni
Davida Borgese lze zvláště
kvůli pandemii koronavi-
ru očekávat výrazný ná-

růst počtu lidí s dluhový-
mi problémy. Právě tato in-
stituce provozuje od roku
2019 dluhovou linku. Od-
kaz na ni nyní magistrát
umístí na svůj web, bude
zprostředkovávat i propo-
jení s odbory úřadu, na kte-
ré se mnohdy lidé v nouzi
obracejí. Od ledna bude
kampaň v ulicích. ČTK

Balíček
imunity
Balíček
imunity

Český výrobce doplňku stravy společnost Favea Vám nabízí akční
balíček obsahující 3 unikátní produkty zaměřené na podporu imunity.

Bactoral 16 tbl. (běžná cena v lékárně 400-500 CZK)
První orální probiotikum pro doplnění přátelského mikrobiomu
krku, dutiny ústní a středouší. Obsahuje probiotickou kulturu Strep-
tococcus salivarius K12, která tvoří peptidy salivaricin A2 a salivaricin B
tzv. bakteriociny. Tato bakterie dokáže zaujmout strategické pozice
v dutině ústní, nosohltanu a středouší a dokáže vytěsnit nežádoucí
druhy. Studie dokazují, že Bactoral je schopen kolonizovat horní část
dýchacích cest již 3 dny po prvním podání a je možno ho detekovat
ještě 32 dní po vysazení.

ImuSeZin 60 tbl. (běžná cena v lékárně 250-280 CZK)
Speciálně vyvinutý pro osoby nadměrně ohrožené působením volných
radikálů, tedy zejména ty, které žijí v prostředí se zhoršeným životním
prostředím, pracují ve zhoršených pracovních podmínkách nebo ohro-
žené stresem.Vitamín E, Selen a Zinek přispívají k ochraně buněk před
oxidativním stresem. Zinek a Selen přispívají ke správné funkci imu-
nitního systému. Chlorela je známá svou schopností detoxikace a eli-
minace těžkých kovů z organismu. Kombinace účinných látek
v přípravku představuje komplexní podporu zatíženého organismu.

Panthenol 30 tbl. (běžná cena v lékárně 80-100 CZK)
Kyselina pantothenová přispívá ke snížení míry únavy a vyčer-
pání. Biotin přispívá k udržení normálního stavu sliznic.
Fyziologický účinek obou vitamínů je dobrý pro zdravý životní styl
a fitness hlasově exponovaných profesí: moderátorů, učitelů, herců,
zpěváků, tlumočníků apod.

Cena za 3 produkty po slevě: Objednávejte na e-shopuwww.vitalsupport.cz. případně telefonu:
778733358. Při objednání 2 balíčků a více nehradíte žádné poštovné.570,- Kč

www.faveaplus.cz

inzerce

KrátceNádraží Vyšehrad
se propadá střecha

Odkup

117
Podle dřívějších vyjádření
požadoval vlastník za objekt
117 milionů korun, magistrát
však na základě znaleckého
posudku mohl nabídnout
pouze 67 milionů.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. října 2020 03

Největší svozová společnost
v hlavním městě – Pražské
služby – se snaží obyvatele
metropole vychovávat k eko-
logickému myšlení. Separaci
bioodpadu proto například
mezi obyvateli popularizova-
la tím, že během září rozdáva-
la novým zákazníkům malé
kuchyňské biopopelničky.
Tahle nabídka zaujala také

čtenářku deníku Metro Růže-
nu Hájkovou. „Bioodpad nám
Pražské služby odvážejí již ně-
kolik let, proto biopopelnič-
ku do kuchyně od nich nemo-
hu získat. Ale koupila bych si
ji. Problém je v tom, že pope-
láři z Prahy 6 o této službě
nic nevědí a odkazují mě na
váš deník. Poraďte mi, pro-
sím,“ napsala nám čtenářka.
Deník Metro dotaz tlumo-

čil mluvčímu Pražských slu-
žeb RadimuManovi. Ten zali-
toval, že se paní neobrátila
například mailem či telefo-
nem přímo na svozovou spo-
lečnost. „Kuchyňská popel-
nička zdarma byla skutečně
distribuována pouze novým
klientům, kteří o službu zažá-
dali během měsíce září.
V tuto chvíli neplánujeme je-
jich prodej, ale velmi rádi se

s paní spojíme a předáme
jí tipy na výrobce či distribu-
tory podobných nádob. Na
trhu jich je poměrně značné
množství, a tak si jistě každý
vybere,“ vzkázal čtenářce
Mana.

Biopopelniček je na tuzem-
ském trhu na výběr bezpočet.
Podle zjištění deníku Metro
mohou vyjít klidně i jen na
pár desítek korun. Totožnou
hnědou nádobu, jakou měly
Pražské služby vyobrazenou

na svých propagačních letáč-
cích, jsme nalezli na webu
jednoho z eko obchůdků za
zhruba 120 korun.
Na nádobu se přitom má

vztahovat záruka na dva
roky. „Těch možností je

opravdu hodně. Postačí zadat
požadované zboží do interne-
tového vyhledávače a ukáže
se vámnepřebernémnožství.
Vybere si i náročný zákaz-
ník,“ uzavírá pro Metro
Mana. FILIP JAROŠEVSKÝ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 14. 10. do 20. 10. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

4290
64,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-21

4290
54,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

690
15,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-57

2790
64,90

Kuře
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Velkopopovický
Kozel
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha
na láhev 3 Kč

Poděbradka
• ochucená
minerální voda
• 1,5 l
• 1 l = 4,60 Kč
• vybrané druhy

Hellmann’s
420 ml
• 100 ml = 6,65 Kč
• vybrané druhy

Jihočeské
máslo
• 250 g
• 100 g = 17,16 Kč
• do vyprodání
zásob

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

inzerce

Popelnička. Čtenářka si za ni připlatí

Krátce

Nahnutý strom
komplikoval
provoz tramvají
Kvůli stromu nebezpeč-
ně nahnutému nad ko-
munikaci a trolej byl vče-
ra dopoledne zhruba na
45 minut obousměrně
přerušen provoz tramva-
jí mezi Karlovým náměs-
tím a zastávkou I. P. Pav-
lova v centru Prahy.
Strom museli odstranit
hasiči. Dopravní podnik
původně předpokládal,
že tramvaje se Ječnou
ulicí znovu rozjedou až
kolem 14.00, nakonec
se tak stalo už kolem
poledne. ČTK

Bioodpad v metropoli

Víc než pětinu odpadu v Pra-
ze tvoří bioodpad. Aktuálně
se zde nachází asi 13 a půl
tisíce hnědých popelnic.

● Od ledna do srpna bylo ode-
vzdáno 3211 tun komposto-
vatelného odpadu. Obsah
speciálních nádob putuje do
kompostáren. Biologickou
složku odpadu jde přitom
kompostovat a využít k péči
o pražskou zeleň. Tento způ-
sob využití je efektivní.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. října 2020 04

Jízdní řád ve Stro-
movce bude mít
pátý ročník. Daří
se i jeho pobreká-
vacím skupinám.
Král bizarních pro-
jektů Martin Tomá-
nek stále boduje.

Podpůrná skupina pro lidi po-
kousané volební urnouna Pra-
ze 7 nebo Letenský institut
pro urážení Holešovic. To
jsou názvy jen některých
úspěšně fungujících faceboo-
kových skupin, které založil
pro pobavení obyvatel sedmé
městské části grafik Martin
Tománek. Nejen místní toho-
to „souseda profesionála“, jak
se mu občas přezdívá, dobře
znají. Právě on totiž se svou
partou vtipálků zpopularizo-
val hanlivou přezdívku Hole-
šovic – Mokřad. Nebo je auto-
rem jízdního řádu průjezdu
vlaků v Královské oboře.

„Řád vyvěšený nad tratí ve
Stromovce je stále velmi po-
pulární. V prosinci budu při-
pravovat už pátý ročník toho-
to mého díla, které udává

časy průjezdů vlaků podmíst-
ním mostem. Jen je škoda, že
nějak ustala spolupráce se
Správou železnic, a nemohu
tak zahrnout průjezdy náklad-
ních vlaků. Řád ale na příští
rok připravím, i kdybych měl
data vytahat z veřejně dostup-
ných zdrojů,“ říká pro deník
Metro Tománek.

Místní fanoušci hromadné
dopravy, takzvaní šotoušové,
si Tománkovy práce váží nato-
lik, že dokonce uklízejí škody
po vandalech.

„Letos někdo počmáral za-
tím jednu vývěsku fixou. Ne-
chal jsem to být, protože to
přes ni bylo vidět. Ale po dvou
týdnech to nějaký neznámý
dobrodinec umyl, což mě
moc potěšilo, že se lidé o vý-
věsku sami starají. Pokaždé,
když jdu kolem, u ní nějaký
rodič s dítětem stojí a čeká na
vlak,“ dodává Tománek s tím,
že se o poškození občas posta-
rá i silný vítr.

Tománek je také mistr pro-
vokatér. Je totiž znám tím, že
neustále vtipně glosuje oblí-
benou facebookovou skupin-
ku místních ze sedmičky Le-
tenská parta. Právě kvůli této
své zálibě vytvořil například
skupiny Pobrekávání kvůli
problémům s parkováním

Praha 7 či Ornitologický krou-
žek Praha 7. „Jde o skupiny,
které existují jen proto, aby
se na ně odkazovalo v disku-
sích v Letenské partě. Když ně-
kdo začne lamentovat na ně-
které standardní letenské
téma. Nic se v nich neděje
a jsou zajímavé hlavně svými
názvy. Ornitologický kroužek
je navíc pozůstatek po zele-
ném papouškovi Sašovi, Ale-
xandrovi velkém, který něko-
lik let žil v Letenských sadech
a pravidelně se na něj ptali
lidé,“ vysvětluje Tománek.

Nejlépe se pak daří Tomán-
kově skupině Letenský insti-
tut pro urážení Holešovic. Ta
se v deníku Metro objevila již
několikrát. Brzy však pokoří
hranici tisícovky členů. „Přes
dvě stě dílů zde má například
naše výuková série Zrádná slo-
va v mokřadštině, což je vy-
světlování imaginárních roz-
dílů mezi významy slov na
Letné a v Holešovicích. Dostal
jsem dokonce nabídku na
knižní vydání s ilustracemi,
ale nějak se to zadrhlo. Oblí-
bené jsou také ankety na hole-
šovická témata, naposledy se
námo námět postaral ponděl-
ní velký výpadek proudu na
Praze 6 a 7,“ směje se Tomá-
nek. FILIP JAROŠEVSKÝ

skvělých knižních novinek

Již ode dneška ve vašem knihkupectví!

HITY
PODZIMNÍ SEZÓNY

www.velkyctvrtek.cz

Sousedský život na Letné netrpí ani v zimě. Právě naopak.Martin Tománek 2x ARCHIV

BEZPEČNĚ POD ŠIRÝM NEBEM!
KAŽDÝ VÍKEND COVIDNECOVID
V SOBOTU A NEDĚLI 6:00 - 14:00
CO TU NAJDEŠ? PROSTĚ VŠE CO TĚ NAPADNE!

u nás můžete
nechat v kapse.

Po blešáku
Covid nechodí ;)

Roušky

Podobně jako facebookové
skupiny s roztodivnými názvy
vytváří Tománek také legrácku
jménem nevitejestli.cz.

● Projekt, vznikl podobně jako
mnoho dalších facebooko-
vých skupin čistě proto, aby
na něj bylo možno odkazovat
při různých tradičních dota-
zech v Letenské partě.

● Pro příklad uveďme: nevite-
jestli.cz/se-da-bobovat
-na-kolikach/, nevitejestli.cz/
se-da-bruslit-na-rybnickach
-ve-stromajde/, nevitejestli.cz/

se-nekdo-nechysta-navstivit
-ikeu/. Po rozkliknutí se vám
zobrazí tematické fotografie
doprovázené prostým
sdělením: NE!

● Skupina Letenský institut pro
urážení Holešovic si zase
klade za cíl co nejoriginálněji
urazit svou sousední čtvrť. Její
členové si nenechají nikdy ujít
upozorňování na výskyt nutrií
v této městské části nebo
zvěčňování názvu Mokřad.

● Veškeré popichování je podle
Tománka míněno v dobrém.

Uráží Holešovice
a má rád šotouše

Projekt nevitejestli.cz je legendou. Místní baví i štve

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



PRAHA čtvrtek 15. října 2020 05

Zóny placeného stání v Malešicích,
které měly začít platit 2. listopadu,
vstoupí v platnost až 30. listopadu. Dů-
vodem je zhoršení epidemiologické si-
tuace, kvůli němuž byly omezeny
úřední hodiny radnice Prahy 10, kde
se parkovací oprávnění vyřizují. Ta
lze získat i on-line. Loni získal magis-
trát ze zón 750,5 milionu korun. ČTK

Bubnování pro Bubny
se zítra odehraje pomo-
cí štafety. Zakončí ho
Bennewitzovo kvarteto.

Organizátoři vzpomínky na první ži-
dovský transport vypravený z Prahy
nazvané Bubnování pro Bubny pova-
žují datum 16. října 1941 za význam-
né i v době, kdy válečné vzpomínky
nahrazuje pandemická krize. Zítra
od 17 hodin na facebookovém profi-
lu Památníku ticha awebových strán-
kách Bubny.org spustí stream s bu-
bínkovou štafetou a sólovým bubno-
váním perkusisty Jaroslava Kořána
bez veřejnosti na nádraží Bubny. Pro-
gram vyvrcholí ve 20.40 na ČT art
koncertem Bennewitzova kvarteta
pro Památník ticha předtočeným
v prázdné odjezdové hale nádraží
Bubny ze středy.
Český komorní soubor zahraje pro

televizní diváky při příležitosti letoš-
ního Bubnování pro Bubny skladby

Hanse Krásy, Erwina Schulhoffa a An-
tonína Dvořáka. Celou páteční akci
on-line zahájí předtočená štafeta stu-
dentů Gymnázia Přírodní škola bub-
nujících v rozestupech na trase váleč-
ných transportů od někdejšího Radio-
trhu až na nádraží Bubny.
O setkání s minulostí na místě pa-

měti židovských transportů pod so-
chou Aleše Veselého Brána nenávrat-
na se letos postará perkusista Jaro-
slav Kořán. „Mlčící většina byla a je
i nyní spolupachatelem událostí, kte-
ré se neměly stát. Bubnujeme proti ti-
chu pasivního přihlížení i letos, pro-
měnu veřejného happeningu na
prázdnotu namístě paměti považuje-
me pro tuto sezonu za symbolickou,“
říká Pavel Štingl z Památníku ticha.
Podzimní program památníku od-

startoval 29. září výstavním cyklem
Obrazy a hlasy Bubnů. Vzhledem
k aktuálním restrikcím způsobených
epidemiologickou situací jsou nyní
výstavy v prostorách nádraží uzavře-
ny. Zatím je možné sledovat části
podzimního programu on-line. Více
informací na www.bubny.org. MET

Zóny. V Malešicích
se odloží o měsíc

Koncert Bennewitzova kvarteta bude i na ČT art. PAMÁTNÍK TICHA

Ztracenou ženu našli
Policie našla pohřešovanou šesta-
sedmdesátiletou ženu, která trpí
Alzheimerovou nemocí a která
se ztratila příbuzným v pondělí
v Praze 3. Žena se neorientuje
v čase ani prostoru a nepoznává
členy své rodiny. Policisté ji na-
lezli na Karlově náměstí a pre-
ventivně ji převezli na vyšetření.

St. Leger se odkládá
Poslední dostih klasické Trojko-
runy by se měl uskutečnit,
i když v pozdějším termínu.
St. Leger, plánovaný na 25. října,
pořadatelé v Chuchle Areně Pra-
ha vzhledem k aktuálním omeze-
ním kvůli koronaviru odložili
a doufají, že po dohodě s Jockey
Clubem ho ještě uspořádají. ČTK

Flex-tex

Jateční 31, Praha 7
tel. 283 870 783
www.flex-tex.cz

Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

Látky
Vzpomínka
bude on-line

Číslo dne

65
Tolik zaměstnanců s pozitivním tes-
tem na nemoc covid-19 eviduje Do-
pravní podnik Praha. Z toho je větši-
na řidičů, strojvedoucích, dispečerů
či dozorčích. Dalších několik desítek
zaměstnanců je v karanténě. Ke vče-
rejšku měl 19 nemocných i magistrát.

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. října 2020 06

Sledujte WWW.EUROPARK.CZ EUROPARK.CZEUROPARK.PRAHA

Odevzdejte tuto stránku u informačního
stánku v Europarku v 1. patře
a získejteDÁREK! Platí do vyčerpání zásob.

17.-18
.

ŘÍJNAVÍKEND PLNÝ

SLEV

Nakažených až
22 tisíc denně?
Kapacity nemocnic budou
na konci října vyčerpány
i v případě, že se vyplní
nejoptimističtější scénář
vývoje epidemie. Počítá
s tím, že ve druhé polovi-
ně měsíce bude průměrně
přibývat 7000 nakaže-
ných denně, v říjnu ze-
mře s koronavirem 1000
lidí. Nejkrizovější scénář
počítá s 1755 zemřelými
a 22 tisíci nakaženými za
den. Vyplývá to z predik-
ce Ústavu zdravotnických
informací a statistik.

Covidová čísla
Počet mrtvých s potvrze-
nou nákazou covid-19 ros-
te. Umírá přes 20 lidí den-
ně (rekord je 55 mrtvých
z 12. října). Celkem zemře-
lo už 1158 lidí. Ke včerejší
18. hodině bylo potvrzeno
dalších 5679 případů. (Úda-
je jsou platné k uzávěrce toho-
to vydání.) Firmy žádají stát
o kompenzace. Pro uměl-
ce a podnikatele v kultuře
je vyčleněno 750 milionů.
Umělec má nárok až na
60 tisíc do konce roku
a firmy mohou v rámci
uznatelných nákladů žá-
dat až o 10 milionů. ČTK

Nezájem
Většina restaurací v Praze
otevřela výdejní okénka.
Mnoho lidí před nimi kvůli
silnému dešti ale včera ko-
lem poledne nestálo. Re-
stauratéři si stěžují, že jim
okénka nepomůžou, tato
opatření podle nich vyho-
vuje spíše firmám, jenž jíd-
lo rozvážejí. Na přísnější re-
žim se připravila i městská
policie, která zahájila více
kontrol. V úterý, kdy hos-
pody zavíraly ve 20 hodin,
našla v jednom podniku
ve Vodičkově ulici několik
desítek hostů po zavíračce.
Rozdala jim pokuty. Majite-
li hrozí sankce kolem tří
milionů korun. ČTK

Dvě stovky plicních ventiláto-
rů CoroVent jsou podle ČVUT
připraveny k dodání do ne-
mocnic. Zařízení mohou vý-
robce kontaktovat prostřed-
nictvím formuláře na webu
školy. Jde o ventilátory, na je-
jichž výrobu se lidé složili ve
sbírce vyhlášené letos na
jaře. Mluvčí ČVUT Andrea

Vondráková uvedla, že prv-
ním krokem je, právě na zá-
kladě formuláře, zjistit po-
ptávku po CoroVentu. „O plic-
ní ventilátor CoroVent smí žá-
dat pouze zdravotnické zaří-
zení s anesteziologicko-resus-
citačním oddělením a se zku-
šeností s invazivní plicní ven-
tilací,“ upozornila. Dodala,

že stejným postupem nemoc-
nicemohou požádat o celoob-
ličejové masky Covmask. Al-
ternativní plicní ventilátor
CoroVent vznikl letos na jaře
díky spolupráci Fakulty bio-
medicínského inženýrství
ČVUT, iniciativy COVID-19
a firmy MICo. Má pomoci
s případným nedostatkem

ventilátorů v důsledku ná-
růstu pacientů s covidem-19
ve stavu, který vyžaduje zave-
dení plicní ventilace. Ministr
zdravotnictví Roman Prymu-
la včera řekl, že CoroVent do-
stanou nemocnice v Praze či
Plzni darem od PPF, jeho
úřad dodá přístroje do dal-
ších nemocnic. ČTK

Krátce
inzerce

VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
firmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

Češi. Složili se na ventilátory



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. října 2020 07

Ačkoli volba před-
sedy bude až v lis-
topadu, už se mlu-
ví o tom, že vyhraje
současný šéf.

Předsedou Senátu zůstane
s největší pravděpodobností
Miloš Vystrčil. Podpoří ho do
této funkce i hnutí Starosto-
vé a nezávislí, oznámil jeho
předseda Vít Rakušan. Senát-
ní frakce ODS a Starostů bu-
dou mít v povolebním slože-

ní horní komory dostatek hla-
sů k Vystrčilovu zvolení. Ra-
kušan poukázal na to, že Sně-
movnu podle něho ovládá po-
pulistická většina a prezident
Miloš Zeman neplní svou roli
a rozděluje společnost. „Tím
vším roste důležitost Senátu.
Proto není namístě, v podiv-
né a napjaté době, vést perso-
nální přetlačování o pozici
předsedy. Podpoříme toho,
kdo se osvědčil, podpoříme
Miloše Vystrčila na funkci
předsedy Senátu Parlamentu
České republiky,“ napsal. Po-
dle výsledků senátních voleb
měli mít Starostové nejsilněj-
ší klub, a tím také hlavní prá-
vo nominovat kandidáta na
předsedu horní komory.
Z frakce ale odešli čtyři sená-
toři TOP 09 a přidali se ke klu-
bu ODS, který bude pod no-
vým názvem ODS–TOP 09
zřejmě nejpočetnější. „Rádi
jsme kolegům z TOP 09 po-
mohli, když neměli dostateč-
ný počet senátorů na vytvoře-
ní vlastního klubu. Celostát-
ní politika a nové spolupráce

je dovedly do klubuODS,“ po-
znamenal k přestupu Raku-
šan. Zástupci ODS, KDU-ČSL
a TOP 09 jednají o případné
koalici pro sněmovní volby
v příštím roce. Volba předse-
dy Senátu by seměla uskuteč-
nit v listopadu. ČTK

Za
da
va
te
l/
zp
ra
co
va
te
l:
Ji
ří
Po
sp
íš
il,
po
sl
an
ec

Ev
ro
ps
ké
ho

pa
rla
m
en
tu

Jiří Pospíšil: V EU i v Evropském
parlamentu musíme být aktivní
K nejviditelnějším zástupcům České
republiky v Evropském parlamentu
patří už druhé funkční období bývalý
ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil. Je-
ho názory zaznívají v důležitých de-
batách na evropské půdě, protože
se zařadil mezi nejčastěji vystupují-
cí české poslance. I proto jsme mu
položili několik otázek o jeho práci
v Evropském parlamentu a ve sku-
pině Evropské lidové strany, ke které
patří a která je ve štrasburském par-
lamentu nejpočetnější.

Jak v Evropském parlamentu pra-
cujete v době, kdy je celá Evropa
zasažená epidemií?
Evropský parlament se nové ne-

lehké situaci dokázal velmi rych-
le přizpůsobit a ve svých hlavních
funkcích funguje nyní prostřednic-
tvím videokonferencí a hlasování na
dálku naplno a vlastně srovnatelně
s dobou před vypuknutím epidemie.
Stejně tak funguje i náš poslanecký
klub Evropské lidové strany či výbo-
ry, v nichž působím. Jako poslanec,
který mandát po pěti letech obhájil,
jsem se po volbách v loňském roce
dostal do výboru pro právní záleži-
tosti, který je mi profesně nejbližší.
V poslední době tam i jako zpravodaj
některých bodů řeším zejména zále-
žitosti právních dopadů umělé inteli-

gence. To je úplně nová a velmi zají-
mavá a důležitá oblast práva, kterou
čeká velký rozmach.
Zároveň ale zůstávám aktivní i ve

výboru, kde jsem pracoval už v prv-
ním funkčním období a kterým je
výbor pro vnitřní trh a ochranu spo-
třebitelů. Jeho agenda semožná nej-
více dotýká přímo lidí v členských
státech. Tady jsme řešili třeba u nás
hodně sledovanou záležitost regu-
lace zbraní.

Na schůzích Evropského parla-
mentu také často vystupujete k té-
matu dodržování lidských práv.
Jako Evropský parlament se sna-

žíme zastávat lidí, kteří bojují proti
bezpráví a za dodržování svobody.
Na každé schůzi projednáváme pří-
pady porušování základních lidských
práv v různých částech světa. Ně-
komu by se mohlo zdát, že jde jen
o diskusi, která diktátorům a autori-
tářům nijak neublíží, často ale vidí-
me, jak hysterickou reakci ze strany
vládců v dotčených zemích toto pro-
jednávání vyvolá, takže to jistě není
jen nějaké plácnutí do vody. Navíc
si přece musíme uvědomit, že tato
naše aktivita je velkou vzpruhou pro
pronásledované a zastrašované no-
vináře, aktivisty či obránce lidských
práv. Jako Češi dobře víme, co zna-
mená nesvoboda, a proto jsem na
tomto poli já i moji kolegové ze sku-
piny Evropské lidové strany v Evrop-
ském parlamentu hodně aktivní.

Jako politik jste spojován také
s ochranou zvířat. Daří se vám
toto téma otevírat i v Evropském
parlamentu?
Jsem členem parlamentní skupi-

ny pro práva zvířat a zároveň se sám
snažím přispívat například k celoev-
ropskému boji proti tzv. množírnám
či prosadit jasnou regulaci přepravy
zvířat, při níž často velmi trpí.

V České republice se o Evropském
parlamentu v poslední době často
mluví také v souvislosti s projed-
náváním bodů, které se týkají An-
dreje Babiše.
Není divu, že Evropský parlament

chce kontrolovat, jak se nakládá
s penězi evropských daňových po-
platníků. I proto nás občané přece
do parlamentu zvolili. Když už do-
tace existují, mají směřovat hlavně
k drobným zemědělcům a nikoli k fir-
mě, kterou založil jeden z nejbohat-
ších lidí v zemi. Navíc musí i při vy-
plácení dotací platit, že pravidla jsou
stejná pro každého. V Evropské unii
je zkrátka nepřijatelné, aby dotace
dostával někdo, kdo o nich zároveň
sám jako politik rozhoduje. Andreje
Babiše bohužel zatím ani toto jed-
nání na evropské úrovni nepřimělo,
aby se svým problémem začal ales-
poň něco dělat.

inzerce

Místopředseda Senátu Milan
Štěch se po čtvrtstoletí roz-
loučil se členy horní komory.
Senátoři svého někdejšího
dlouholetého předsedu vy-
provodili několikaminuto-
vým potleskem vestoje.
Štěch neobhájil ve druhém
kole senátních volebmandát.
Naposledy v roli předsedající-
ho schůze svým kolegům po-
přál, aby je práce v Senátu na-
plňovala. Sociální demokrat
patřil k odpůrcům vládního
spojenectví ANO a ČSSD i ke
kritikům prezidenta. ČTK Milan Štěch MAFRA

Miloš Vystrčil MAFRA

Nejbohatší Češi,
mají 1,3 bilionu
Majitel investiční skupiny
PPF Petr Kellner zůstává
podle žebříčku časopisu
Forbes nejbohatším Če-
chem. Jeho majetek činí
293 miliard korun. Jako
jediný z první desítky ale
zchudl, přišel zhruba
o 57 miliard. Důvodem

jsou špatná čísla jeho
Home Credit. Druhé mís-
to obhájil realitní magnát
Radovan Vítek, třetí je Da-
niel Křetínský, který pod-
niká v energetice. Andrej
Babiš je čtvrtý. Celkový
majetek stovky nejbohat-
ších Čechů za rok vzrostl
na 1,3 bilionu korun, což
je skoro tolik, kolik činí
příjmy státního rozpočtu
pro letošní rok. ČTK

Krátce

Vystrčil má podporu.
Míří do vedení Senátu

Ostřílený politik

Miloš Vystrčil se v politice
pohybuje od začátku 90. let.

● V minulosti byl středoškol-
ským učitelem, starostou
Telče a hejtmanem Vysoči-
ny, dodnes zasedá v zastupi-
telstvech města i kraje. Patřil
také k zakládajícím členům
ODS. V Senátu působí 10 let.
V listopadu 2016 se stal
předsedou senátorského klu-
bu ODS. Šéfem se stal poté,
co jeho stranický kolega
Jaroslav Kubera náhle ze-
mřel. Vystrčil se v nové funk-
cí uvedl skrz spory s prezi-
dentem a Sněmovnou.

Štěch. Odešel s velkým
potleskem kolegů



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. října 2020 08

Covidová doba
přitáhla lidi ke
sportu.

Čtvrtina Čechů začala kvůli
koronavirové krizi běhat více
než před ní. Mají více času
a potřebují si pročistit hlavu,
ukázal průzkum společnosti
Generali Investments. Aspoň
jednou za měsíc se podle něj
jde proběhnout téměř 30 pro-
cent Čechů. Upřednostňuje-
me ale kratší vzdálenosti,
přes čtyři pětiny responden-

tů běhají většinou trasumaxi-
málně pěti kilometrů. Kolem
pětiny lidí běhá především
kvůli lepší postavě, stejné
množství si pak od aktivity
slibuje hlavně psychický od-
počinek. Právě výraznější po-
třeba pročistit si hlavu byla
nejčastějším důvodem, proč
lidé začali v posledních měsí-
cích běhat více.
Vůbec nejčastější motivací,

která k běhání vede více než
polovinu respondentů, je ale
celkové fyzické zdraví a kon-
dice. Navzdory tomu Češi za-
pomínají věnovat pozornost
vhodnému povrchu. Právě od

terénu se přitom odvíjí, jestli
je pohyb zdravý i pro naše
klouby.
Průzkum ukázal, že více

než třetina Čechů nejčastěji
běhá na tvrdém povrchu, na-
příklad po chodníku, silnici
nebo po asfaltce v parku. Přes
8 % lidí si dokonce myslí, že
běhat na tvrdém povrchu je
nejzdravější, a stejný poměr
lidí je přesvědčený, že na zvo-
leném povrchu nezáleží.
Nalákat více běžců na zdra-

vý pohyb do přírody se snaží
například seriál závodů Bě-
hej lesy. „Seriál Běhej lesy
dlouhodobě podporujeme

a máme radost, že se těsí stá-
le větší popularitě. Zatímco
v roce 2015 se závodů zúčast-
nilo jen 3500 lidí, letos to
bylo už více než 14 500. Věří-
me, že se nám akci podaří po-
souvat i během následujících
pěti let, kdy budeme jejím
hlavnímpartnerem,“ říkáMa-
rek Beneš, finanční ředitel
společnosti Generali Invest-
ments CEE.
Průzkum zároveň potvrdil,

že Čechy při běhání zajímají
konkrétní data. Například
vzdálenost si hlídá přes
70 procent tuzemských běž-
ců, 60 procent z nich pak zají-

má i čas a třetina responden-
tů sleduje průměrnou rych-
lost, srdeční tep a spálené ka-
lorie. K měření výkonu re-
spondenti běžně využívají
speciální nástroje, na které si
potrpí hlavně ženy. Dvě pěti-
ny běžců svůj výkon sledují
pomocí chytrého mobilu
s aplikací, třetina z nich pak
využívá i chytrých hodinek.
Do vybavení na běhání, a to
včetně bot a oblečení, přesto
přes 70 procent lidí neinves-
tuje více než 2500 korun roč-
ně. Generali Investments se
podílela i na letošní akci
#rozdychejto. MET

Na běžky!
Kvůli intenzivnímu dešti
se na Moravě, ve Slezsku
a na východě Čech rozvod-
nily místní řeky. Na mnoha
místech platil třetí nejvyšší
povodňový stupeň, tedy
ohrožení. Během včerejška
problémy s deštěm hlásily
i hory v Čechách. V Jizer-
ských horách tam místy na-
pršelo téměř 100 milimetrů
na metr čtvereční. Do deště
se přidal i silný vítr, který lá-
mal stromy. První sníh
letošní zimní sezony přišel
do Krkonoš a na západ
Čech. V Jeseníkách už se
prohání běžkaři. 2x ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Zajistí důkladné
a šetrné každodenní
čištění pleti díky
jemnému složení
s povrchově aktivními
látkami na rostlinné
bázi. Receptura s aloe
vera a hydro-komplexem
chrání pleť před
vysoušením.

Balea
pleťový čisticí gel
150 ml

2990
19,93 Kč za 100 ml

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Češi mají čas pročistit si hlavu

Krátce

Středočeští
dopravci výrazně
omezují spoje
Kvůli poklesu počtu ces-
tujících, na kterém má
značný podíl i uzavření
škol, středočeští doprav-
ci omezují spoje. Týká se
to třeba Kladna, Mladé
Boleslavi či Kolína. Zavá-
dí se provoz podle víken-
dového jízdního řádu.

Vlak jel 200 km/h
Železničáři otestovali
jízdu rychlostí 200 kilo-
metrů za hodinu ve čtyř-
kilometrovém tunelu
u Ejpovic mezi Plzní
a Rokycany. Provedli
tam čtyři zkušební jízdy.
Jejich hlavním účelem
bylo zjistit chování trak-
ční soustavy v tunelu při
této rychlosti. Aktuálně
se připravuje 207 kilome-
trů různých traťových
úseků, kde by se
v budoucnu mohlo jezdit
právě rychlostí až 200
kilometrů v hodině. ČTK

Krátce

Komunisty střídá
hnutí ANO
V Ústeckém kraji mají
ANO, ODS a Spojenci
pro kraj připravenou
koaliční smlouvu. Pode-
psat ji chtějí v pondělí.
Další strany se snaží ješ-
tě vyjednávat. Koalice
bude mít v zastupitel-
stvu o 55 členech 29 hla-
sů. Dosud v kraji vládne
KSČM s bývalými členy
ČSSD a SPD-SPO.

Vykradl banku,
bankovky sbíral
po chodníku
Osmatřicetiletý cizinec
se policii přiznal, že
vykradl banku. Případ se
stal v úterý v Ječné ulici
v Praze. Ozbrojený muž
uloupil z banky několik
desítek tisíc korun. Poli-
cejní hlídka ho ale našla
hned. Nedaleko banky si
totiž všimla muže, který
na chodníku sbírá ban-
kovky, poté se dal na
úprk. ČTK

inzerce



Kompletní vybavení kanceláře
od židlí, přes počítače až po drogérii

Mimořádné obratové slevy a lepší
možnosti financování

Rychlé a spolehlivé doručení
až do sídla vaší firmy

B2B program a přímý kontakt
s osobním obchodníkem

AlzaCafé zrnková, 250 g
Zrnková káva 100% Arabica
Kávová zrna z Jižní a Střední Ameriky
Příjemná vůně po lískovém oříšku obj. kód: ALZcafe02

Ať vám
nedojde šťáva

AlzaPower Onyx 10 000 mAh USB-C
Powerbanka pro až 2 zařízení najednou
Technologie Smart IC pro optimální distribuci výkonu
Šestinásobná bezpečnostní ochrana proti přebíjení obj. kód: APWPB161l

Zaměstnancům
udělá radost

Dárkový poukaz v hodnotě 1 000 Kč
Poukaz na nákup zboží na Alza.cz
Platnost poukazu je 1 rok od data zakoupení
Nelze použít na zboží dodávané z externích skladů obj. kód: XXbez101

Kompletní vybavení kancelářeKompletní vybavení
od židlí, přes počítače až po drogérii

Mimořádné obratové slevy a lepší
možnosti fi nancování

Rychlé a spolehlivé doručení
až do sídla vaší fi rmy

B2B program a přímý kontakt
s osobním obchodníkem

Vše pro kancelář

Bleskové doručení

Množstevní slevy

Potěšte své
smysly

alza.cz/pro-firmy B2B@alza.cz 225 340 610

Dárek pro obchodní
partnery

Diplomatico Reserva Exclusiva
12Y 700 Ml 40 % Tuba
Oblíbený venezuelský rum
Jantarová barva a jemné aroma hnědého cukru
Zboží je určeno pro osoby starší 18 let obj. kód: ALKO294



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. října 2020 10

Nejméně zatíží
přírodu jablko,
nejvíc maso. Po-
kud je ovoce dove-
zeno do Česka z Již-
ní Ameriky, může
to být naopak.

Epidemie nahrává změnám.
V létě iniciovali poslanci ná-
pad, že do českých obchodů
by mělo jít až 85 procent čes-
kých potravin. Důvodem je
potravinová soběstačnost.
Ministerstvo zemědělství

už přišlo s ideou věnovat přes
čtyřimiliardy korun na zvýše-
ní potravinové soběstačnosti.
Vítají to lokální výrobci potra-
vin, proti jsou velcí obchodní-
ci. „Novela zpřísňuje definici
toho, co je česká potravina.
Nyní tu máme čtyřicet pro-
cent vepřového z českých pra-
sat, ale takhle jich bude za
česká považována jen pěti-

na,“ myslí si o poslanecké ak-
tivitě šéf Svazu průmyslu
a obchodu Tomáš Prouza.
Někteří lidé by ale takové

nařízení přivítali i kvůli
tomu, že by se se k nám nevo-
zily potraviny až z opačného
konce planety. Přibývá těch,
kteří by se rádi v prodejně do-
pídili nejen složení potravi-
ny, ale i informací, jak moc

zatěžuje její výroba a distribu-
ce přírodu.
Dvě třetiny Čechů se v sou-

časnosti domnívají, že změ-
nu klimatu ovlivňuje výroba
potravin nebo chov zvířat. Vy-
plývá to z průzkumu společ-
nosti Kantar. Dokonce až tři
čtvrtiny lidí by přivítaly, kdy-
by informace o „uhlíkové sto-
pě“ byla v nějaké formě pří-

mo na obalu potraviny. Do
praxe to momentálně uvádí
byšický výrobce instantních
polévek Do hrnečku. Na oba-
lu najde zákazník logo „Výro-
bek šetrný k planetě“.
Podle výrobce mají menší

uhlíkovou stopu než banán či
houska se sýrem. „Důvodem
jsou nízké náklady na dopra-
vu, skladování,minimální od-

pad při zpracování zeleniny,
využití obnovitelné elektřiny
či absence palmového oleje,“
uvádí Magdalena Šodorová,
která odpovídá za polévky
značky Vitana. Do ekologické
stopy výrobku nejsou ale za-
počítány kroky, které jsou
spojeny s distribucí zboží
k zákazníkovi či likvidací od-
padu. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
tělový krém
bambucké máslo
500 ml

6490
12,98 Kč za 100 ml

Kč

Díky obsahu bambuckého másla
a arganového oleje viditelně
hydratuje suchou pokožku. Zklidňující
složení s vitamínem E výrazně
zlepšuje pružnost pokožky.

Jak si vedeme

Uhlíková stopa u spotřeby
potravin domácností s vyšším
příjmem je vyšší na venkově
než ve městech.

● Nejvyšší uhlíkovou stopu
v potravinách mají u nás na
svědomí lidé z nižší střední
třídy.

● Domácnost z města vyprodu-
kuje ročně asi 1,6 tuny CO2.

● Domácnost na venkově se
podílí na produkci CO2

ročně necelou 1,5 tuny.

Jídlo není beze stopy

60
Uhlíková stopa hovězího
nebo skopového masa může
dosáhnout až 60 kilogramů
CO2 na jeden kilogram masa.
V tomto údaji je množství
emisí skleníkových plynů,
které vzniknou během celého
životního cyklu potraviny. Od
produkce přes zpracování, do-
pravu až po emise z likvidace
jejich obalů. Vedle masa se
vysokou dávkou skleníkových
plynů „pyšní“ třeba i mléko
a mléčné výrobky.

Citát

Malé prodejny to zcela
zlikviduje a velké ob-
chodní řetězce začnou
škrtat v sortimentu.
TOMÁŠ PROUZA, PŘEDSEDA SVAZU
OBCHODU A CESTOVNÍHO RUCHU

Kompostéry
do sámošky
První kompostovací „bed-
nu“ našli zákazníci v roce
2014 v čestlickém hyper-
marketu Albert. Letos by
mělo přibýt dalších deset
(například v Pardubicích,
na pražském Zličíně a v No-
vých Butovicích, v Karlo-
vých Varech nebo Liberci).
Celkově jich už budou dvě
desítky. „Výhodou kom-
postování přímo na místě
je zejména emisní úspora
pramenící z razantního
zmenšení objemu hmoty,
která se musí z prodejen
svážet,“ říká Zdeněk Vít,
vedoucí projektu. ALBERT

inzerce

Kromě výsledku měření, jak
pytlíkové polévky zatěžují
planetu, je zajímavé, co
všechno se u nich zjišťovalo
a co má na životní prostředí
největší vliv.
Například ohřev vody před

konzumací zatíží ozónovou
vrstvu jen zhruba deseti gra-
my CO2. Pozoruhodný je ale
rozdíl mezi jednotlivými dru-
hy. Nejekologičtěji vyšla ku-
řecí (suroviny vyprodukovaly
asi 33 gramů CO2), na opač-
némkonci je sýrová s houstič-
kami (asi 95 gramů CO2). Ta

dokonce překonává uzený vý-
var s česnekem.
Měření prokázalo, že na-

opak nejmenší podíl na pro-
dukci celkové uhlíkové stopy
má na výrobě instantních po-
lévek obecně kritizovaná do-
prava, a to dokonce méně
než uhlíková stopa obalo-
vých materiálů. U těch se na-
příklad počítalo zatížení flexi-
bilní fólie, která tvoří primár-
ní obal výrobku, přepravního
kartonového boxu a lepicí
pásky. Měřením prošlo celko-
vě 17 polévek. PH

Kolik kyslíku potřebuje vaše
jídlo? Lidé by uvítali údaje

Polévky. Jak se
měří jejich stopa



SVĚT čtvrtek 15. října 2020 11

Dvaasedmdesátile-
tý kardinál přišel
kromě jiného
o možnost volit
příštího papeže.

Italská finanční policie za-
tkla v Miláně bývalou spolu-
pracovnici sesazeného kardi-
nála Angela Becciua Cecilii
Marognaovou. Někdejší spo-
lupracovnice vysokého vati-
kánského úředníka je pode-
zřelá ze zpronevěry. Podle va-
tikánských vyšetřovatelů do-
stala od vlivného kardinála
půl milionu eur (13,5 milio-
nu korun). Vatikán zatčení
oficiálně nekomentoval.
Marognaová už dříve v roz-

hovoru s deníkem Corriere
della Sera uvedla, že finance
dostávala pro vedení paralel-
ní diplomacie v Africe a na
Blízkém východě. Peníze do-
stávala v letech 2015 až 2018,
kdy byl Becciu zástupcem ve-
doucího státního sekretariá-
tu ve Vatikánu. Kromě finan-
cí podle italských médií žena
obdržela od kardinála luxus-
ní oblečení a módní doplňky.
V rozhovoru ale odmítla, že
byla milenkou hodnostáře,
který je jako ona ze Sardinie.

Podle vatikánských vyšetřo-
vatelů chybí vyúčtování či
jiné dokumenty, které by do-
kládaly aktivitu ženy ve pro-
spěch Vatikánu. Peníze byly
vypláceny slovinské firmě,
kterou obviněná spolupracov-
nice vlastní. Podle slovin-
ských daňových záznamů ale
tato firma nevyvíjela žádnou
aktivitu.
Dvaasedmdesátiletý kardi-

nál Becciu rezignoval minulý
měsíc kvůli podezření z nepo-
tismu a finančních podvodů.
Uvedl, že mu papež František
sdělil, že už v něj nemá důvě-
ru. Jakákoli pochybení ale

Becciu odmítl. Podle médií
jeho odchod souvisí mimo
jiné s nákupem části budovy
v prestižní londýnské čtvrti
Chelsea za 200 milionů dola-
rů (4,7 miliardy korun).
Kvůli vyšetřování této po-

dezřelé transakce bylo loni
propuštěno několik zaměst-
nanců Vatikánu, ve funkci
skončil rovněž šéf správní
rady vatikánského úřadu pro
kontrolu finančních toků
Tommaso di Ruzza. Becciu
přišel nejen o funkce ve vati-
kánskémaparátu, ale i omož-
nost účastnit se volby příští-
ho papeže. ČTK a MET

Jedním z pilířů volebního ví-
tězství amerického preziden-
ta Donalda Trumpa byla před
čtyřmi lety vysoká podpora
mezi seniory. Ta ale podle
amerických médií letos ze-
slábla, což šéfa Bílého domu
nutí bojovat i o hlasy starších
Američanů. Tři týdny před
koncem kampaně na mítin-
ku v Pensylvánii Trump varo-
val seniory před katastrofou
v podobě zvolení demokratic-
kého kandidáta Joea Bidena,
ten zase s projeven mířícím
na stejnou demografickou
skupinu vystoupil na Floridě.
Oba hlavní uchazeči o pre-

zidentskou funkci pokračova-
li v cestách po klíčových ame-
rických státech, v nichž lze
očekávat relativně vyrovna-
né souboje o hlasy volitelů.
V Pensylvánii i na Floridě
v roce 2016 těsně zvítězil
Trump, v obou státech ale ak-
tuálně průzkumy favorizují
kandidáta Demokratické stra-

ny, byť v případě Floridy není
náskok nijak dramatický.
Biden tam vystoupil v cen-

tru pro důchodce severně od
Miami. „Jediným seniorem,
na kterém Donaldu Trumpo-
vi záleží... je senior jménem
Donald Trump,“ uvedl. Biden
promlouval k relativně malé
skupině posluchačů aměl při
tom nasazenou chirurgickou
roušku. Akce ostře kontrasto-
vala s Trumpovým mítinkem
v Pensylvánii, kde se lidé tís-
nili vedle sebe, přičemž rouš-
ky byly spíše výjimkou. „Bide-
nův program by byl pro senio-
ry katastrofou,“ řekl mimo
jiné americký prezident. Jeho
rival se údajně více zajímá
o nelegální imigranty než
o občany v pokročilém věku.
Pro Trumpa bylo shromáž-

dění v Johnstownu druhým
setkáním s voliči mimo Wa-
shington po více než týdenní
pauze způsobené nákazou ko-
ronavirem. ČTK

Kardinál Angelo Becciu na snímku z letošního září AP

Kampaň. Hledají
podporu seniorů

19,90
27,90� 28%

13,90
17,90� 22%

199,90
269,90� 25%

27,90
64,90� 57%

89,90

44,90

11,90
15,90� 25%

49,90
99,90� 50%

29,90
59,90� 50%

RUM HEFFRON
38 % alk. | 0,5 l
1 l 399,80 Kč

KUŘE DUO*
chlazené
cena za 1 kg

PIVO
GAMBRINUS
ORIGINÁL 10,
RADEGAST
RÁZNÁ 10
světlé výčepní
plech
0,55 l | 1 l 25,27 Kč

Radegast Rázná 10
k dostání ve vybraných

prodejnách

TATARSKÁ OMÁČKA,
MAJONÉZA
HELLMANN’S
420 ml | 100 ml 6,64 Kč

ČOKOLÁDAMILKA
různé druhy
270/300 g
100 g 18,48/16,63 Kč

PEPSI
2,5 l
1 l 7,96 Kč

MLÉKO
TRVANLIVÉ
plnotučné,
3,5 % tuku
1 l

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti, balená
ve vakuu
cena za 1 kg

BRAMBORY
KONZUMNÍ POZDNÍ
balené | 5 kg
1 kg 5,98 Kč

XXL BALENÍ

5 KG

ODČTVRTKADOSTŘEDY
15.10. –21. 10. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Číslo dne

103
Tolik let uplynulo od 15. října
1917, kdy byla u francouzské-
ho města Vincennes poprave-
na tehdy jedenačtyřicetiletá
nizozemská orientální taneč-
nice Mata Hari, která jako
agentka pracovala pro Francii
i Německo.

Krátce

Deště a záplavy
Slovensko po vydatném
dešti postihly lokální zá-
plavy. Hasiči na východě
země ve městě Krompa-
chy včera evakuovali
z domovů několik desí-
tek lidí. Pro část východ-
ního Slovenska platí nej-
vyšší výstraha před deš-
těm. Meteorologové vy-
dali také upozornění nej-
vyššího stupně před vze-
stupem hladiny řek. ČTK

Policie rozplétá
kauzu zpronevěry



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 15. října 2020 12

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
hydratační
šampon na vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Šetrně a efektivně
hydratuje vlasy, přičemž
respektuje přirozenou
rovnováhu pokožky
hlavy. Jemné složení
s komplexem vitamínů
B3 a B5 vyživuje vlasy
a zanechává je dokonale
pružné. S ovocnou vůní
manga.

O charakteru pod-
niku rozhoduje už
jen potravinářská
inspekce.

Nová omezení kvůli koronavi-
ru donutila minulý týden za-
vřít všechny bruselské bary.
Majitelé se ale nařízení poku-
sili vyhnout tím, že zpochyb-
nili název vlastního podniku.
Uzavření se totiž netýká re-
staurací, a tak klíčová otázka
zní: kdy je bar opravdu ba-
rem a kdy je spíše restaurací?

Restrikce v Bruselu vnesly
do hry dvě důležitá belgická
témata: pivo a surrealismus.
Otázka, zda je bar barem, při-
pomíná slavné dílo surrealis-
tického malíře Reného
Magritta, který namaloval
dýmku společně s nápisem
Ceci n’est pas une pipe (Toto
není dýmka). Plátno nazvané
Zrada obrazů mělo diváky
upozornit, že to, nač se díva-
jí, není předmět sám, ale pou-
ze jeho znázornění. Stejnou
taktiku nyní volí podniky,
které se snaží úřady přesvěd-
čit, že nejsou bary. Aurore
Phanariotisová, které patří

podnik Le Paon d’Or, argu-
mentuje, že nejde o bar,
i když na tabuli svítí nápis
bar lounge. „Bary musí za-
vřít, ale bary nejsou místa,
kde se podává jídlo,“ říká
žena, která má v nabídce jed-
nohubky. „Vykládám si to
tak, abych z toho vyšla dobře.
Provozuji podnik, kde se po-
dávají malá jídla, tak se pre-
zentuji jakomajitelka restau-
race,“ popsala svou taktiku.
Podobně to dělají i ostatní,

takže místa známá nabídkou
piva rázem v celém Bruselu
inzerují hlavně svou gastro-
nomickou nabídku. Vláda se

ale pokouší vnést do nařízení
řád, a tak v pátek rozhodla,
že otevřené podniky musí
u vstupu vylepit úřední povo-
lení potravinářské inspekce.
Pokud jím nedisponují, bu-
dou považovány za bary bez
ohledu na to, kolik jídla mají
v nabídce.
Provozovatele ale těžko ně-

kdo může vinit z toho, že
k nařízení přistupují příliš
kreativně poté, co zažili tří-
měsíční jarní karanténu, kte-
rá jejich podnikání uvrhla na
hranici krachu. „Už pět na-
šich členů spáchalo sebevraž-
du,“ řekla šéfka belgické fede-

race majitelů kaváren Diane
Delenová. V Bruselu je
1600 barů a další nucené zaví-
rání může mnohé z nich defi-
nitivně položit.
Majitelé barů tvrdí, že za

velkých nákladů zavedli stej-
ná opatření jako restaurace
a že vládní politika je diskri-
minuje. Vláda ale tvrdí, že
bary jsou pro šíření koronavi-
ru rizikovější.
„Víme, že tam jsou často

ohniska viru. Samozřejmě ne
ve všech barech, ale v mnoha
z nich ano,“ řeklministr zdra-
votnictví Frank Vanden-
broucke. ČTK a MET

Australský Velký bariérový
útes přišel za posledních
30 let o více než polovinu ko-
rálů. Uvedli to vědci z austral-
ského státu Queensland. Po-
dle nich je na vině především
stoupající teplota mořské
vody v důsledku klimatic-
kých změn. Za nejhorší obdo-
bí označili roky 2016 a 2017,
kdy došlo k rozsáhlému bled-
nutí korálových kolonií, kte-
ré signalizuje jejich postup-
ný úhyn. Zasaženy byly všech-
ny typy korálů, zvlášť pak ko-
ráli z řádu větevníků, kteří
tvoří přirozené životní pro-
středí pro tisíce dalších živo-
čišných a rostlinných druhů.
„Nelze ztrácet čas,musíme ra-
zantně snížit emise skleníko-
vých plynů,“ varují biologové
ze střediska pro studium ko-
rálového útesu při univerzitě
Jamese Cooka. Barvu útesu
dodávají řasy, které také korá-
lům dopravují živiny z moř-
ské vody, díky nimž korálové
kolonie rostou. Když je voda
příliš teplá, koráli se začnou
řas zbavovat, jsou náchylněj-
ší k nemocem a hynou. ČTK

Bary hledají kličky, jak přežít

Skvělý
pomocník
Hasiči v Los Angeles měli
možnost si vyzkoušet
nového pomocníka. Je jím
robotické pásové vozidlo
Thermite RS3. Ovládá se
na dálku, má vlastní kame-
ru, takže obsluze umožňu-
je posoudit efektivitu
hašení. Vydrží pracovat až
20 hodin bez doplňování
paliva. Hasicí tryska
dokáže vypustit více než
9400 litrů vody za minutu.
Vozidlo má vysokopevnost-
ní pryžové pásy vyztužené
ocelí. AP

Krátký let
Loď Sojuz MS-17 s tříčlen-
nou posádkou včera za-
kotvila na Mezinárodní
vesmírné stanici (ISS),
když se připojila k ruské-
mu servisnímu modulu
Rossvet. Na orbitální
komplex dorazila po re-
kordně krátkém letu ze
Země. Trval jen tři hodi-
ny a tři minuty. Posádku
tvoří americká mikrobio-
ložka Kate Rubinsová,
která právě včera oslavi-
la narozeniny, a ruští
kosmonauti Sergej
Ryžikov se Sergejem
Kuď-Svěrčkovem. 2x AP

inzerce

Útes. Korály
ničí vyšší
teplota vody

Krátce

Sezona zrušena
Newyorská filharmonie
poprvé za 178 let své
existence zruší celou se-
zonu. Symfonický or-
chestr oznámil, že kvůli
opatřením proti šíření
koronaviru zruší zbytek
sezony 2020/2021, která
měla skončit 13. června.
Hudební těleso zavřelo
svou domovskou scénu
Avery Fisher Hall v břez-
nu, kdy v New Yorku za-
čal stoupat počet infiko-
vaných. ČTK



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 15. října 2020 13

Druhý ročník čtenářské anke-
ty Kniha roku, kterou vyhla-
šuje Nadační fond Čtení tě
mění, zná své vítěze. V hlaso-
vání veřejnosti na webu
www.kniharoku.cz o nich
rozhodlo 119 978 čtenář-
ských hlasů.

Absolutním vítězem je kni-
ha Karin Lednické s názvem
Šikmý kostel. Románová kro-
nika ztracenéhoměsta. Podti-
tul publikace lapidárně shr-
nuje příběh o někdejší paste-
vecké vesnici, která vystavěla
svůj rozkvět na těžbě uhlí,
aby o století později zašla na
úbytě také kvůli těžbě uhlí.
Dnes už z výstavních budov
a vznosné katedrály nezbylo
nic. Jen šikmý kostel, který
strmě a varovně ční do pusté
krajiny. Příběh je vystavěn
na skutečných událostech,
z nichžmnohé doposud neby-

ly v české románově tvorbě
zpracovány.
Kniha Šikmý kostel, kte-

rou vydalo nakladatelství
Bílá vrána, ovládlo i kategorii
Společenský román. MET

Vítězové jednotlivých kategorií:

● Napětí
Robert Galbraith: Smrtící bílá
(Kniha Zlín)
Společenský román
Karin Lednická: Šikmý kostel
(Bílá vrána)
Sci-fi a fantasy
Margaret Atwoodová:
Svědectví (Argo)
Young Adult
Mona Kasten: Cítit znovu
(Omega)
Dětská kniha
Dominik Landsman: Kapitán
Adorábl a bambitka
černokněžníka Vorána (Pikola)
Životní styl a hobby
Lukáš Hejlík:
365 – Gastromapa Lukáše
Hejlíka (Došel karamel)

Populárně-naučná
Robert Šlachta, Josef Klíma:
Robert Šlachta – Třicet let pod
přísahou (Universum)
Umělecká próza
Petra Dvořáková:
Vrány (Host)
Audiokniha
Iona Greyová: Dopisy, které
nikdo nečetl (Fragment)
Obálka roku
Lin Rina: Kroniky prachu
(Fragment)
Objev roku
Vojtěch Bernatský: Dvojtáta
(BizBooks)
Výjimečný nakladatelský
počin
Pavel Kořínek a kolektiv,
Jaroslav Němeček: Čtyřlístek
– Půlstoletí v Třeskoprskách
(Čtyřlístek)

Kniha roku. Absolutním
vítězem je Šikmý kostel

inzerce

Cena za celoživotní dílo

Udělena byla
Pavlu
Kohoutovi.
Ten se narodil
20. července
roku 1928.

● Je jedním z nejvýznamněj-
ších českých spisovatelů sou-
časnosti. Je autorem desítek
dramat a románů, které vy-
chází v mnoha světových ja-
zycích. Mezi jeho nejznáměj-
ší díla patří dramata August
August, august, Taková lás-
ka a romány Katyně, Nápady
svaté Kláry, Kde je zakopán
pes, Hodina tance a lásky
nebo Ten žena a ta muž.
Začátkem listopadu mu vy-
jde novinka Přítoky románů.

KOMPLEXNÍ NABÍDKA SLUŽEB
S NÁHRADNÍM PLNĚNÍM

STAŇ SE SOUČÁSTÍ
NĚČEHO VĚTŠÍHO

ÚSPORA NÁKLADŮ
S PŘESAHEM

V Z+M GROUP zaměstnáváme více než
300 zdravotně postižených osob.

Díky spolupráci s námi můžete i vy pomoct těm nejzranitelnějším
na trhu práce a přerůst tak svůj vlastní business.

8 z 10 zákazníků ušetří více než 30 % nákladů
díky využívání našich služeb s náhradním plněním.

Úspora a pomoc v jednom.

WWW.ZMGROUP.CZ

Kniha roku 2020



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 15. října 2020 14

Vrací se UčíTelka,
přímé přenosy
bohoslužeb i rozší-
řený servis pro
handicapované.

Noví prvňáčci i žáci vyšších
ročníků 1. stupně základních
škol se mohou ode dneška
opět učit s UčíTelkou. Česká
televize (ČT) v reakci na zave-
dení distanční výuky vrací do
svého vysílání tento vzděláva-
cí pořad, který na jaře sledo-
valo každé třetí dítě od šesti
do deseti let.

UčíTelku bude opět dávat
programČT2, a to každé všed-
ní dopoledne. Prvňáčci i žáčci
vyšších ročníků simohou pro-
cvičit látku z jarních dílů po-
řadu. Učení z domova podpo-
ruje a pomoc rodičům i učite-
lům nabízí také vzdělávací
web České televize ČT edu.
K dispozici je na něm přes

pětasedmdesát tisícminut na-
učných videí z více než třiceti
předmětů. Bezpečný prostor
a chytrou zábavu pro ukráce-
ní volného času poskytne
web Déčka, třeba na strán-
kách Nenudím se doma.

Program druhého progra-
mu bude kroměUčíTelky rov-
něž místem, kde věřící, kteří
nemohou v dostatečném po-
čtu navštěvovat bohoslužby
ve svých kostelích amodliteb-
nách, uvidí mimořádné pří-
mé přenosy bohoslužeb. Prv-
ní je plánována na tuto nedě-
li 18. října od 10 hodin.
V rozšířené podobě ČT ob-

novila i tlumočení a překlad
do znakového jazyka. MET

Dnes od 17.00 se Umělecko-
průmyslové museum v Praze
stane dějištěm setkání s auto-
ry, jejichž knihy byly vybrá-
ny do exkluzivní kolekce pod-
zimního Velkého knižního
čtvrtka.
S ohledem na aktuální pro-

tipandemická opatření se be-
seda uskuteční bez osobní pří-

tomnosti diváků, kteří si ji
ovšemmohou v klidu vychut-
nat prostřednictvím live stre-
amu na facebookové stránce
facebook.com/velkyctvrtek.
Pozvání přijali: Jakub Szán-

tó (Z Izrastiny s láskou), Josef
Formánek (Kniha o tichu), Mi-
chaela Hošková (Matěj malu-
je mapy), Zdeněk Zikmund

(Bican proti Hitlerovi), David
Zábranský (Republika), Petra
Nováková (editorka knihy
Archistorie), Rani Tolimat (re-
daktor knihy Labyrint z ledu)
a Radovan Beneš (redaktor
knihy Na konci října).
Moderátorem povídání

bude zkušený novinář Petr
Vizina. MET

Müllerova covid novinka
„Mně pandemie velmi prospěla, věnoval jsem se kni-
hám, synovi, hudbě a vlastní tvorbě. Písničky na album
Hodina medzi psom a vlkom vznikly právě během koro-
ny,“ uvádí Richard Müller. Jeho novinka vyšla v úterý digi-
tálně i na CD, příští pátek přibude i 2-LP. Spolu s albem
vychází i píseň Siedme nebo doprovázená videem. MET

inzerce

Oblíbený pořad pro děti ČT

Beseda. Szántó i Formánek

Česká televize pomáhá MAYO HIRC - MARIAN UHRIN



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. října 2020 15

7/11 °C6/10 °C7/11 °C8/12 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Pozor,
pozemšťané,
chytám síť 5G!“

KAREL NEPOVÍM
Facebook

Teplotní rekordy: -1,5 °C (1784) 23,7 °C (2000) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. šikmost
2. jm. herce

Korbeláře
3. tajenka
4. deštěm

vlhnout
5. pekelníci
6. prodělávat

(zast.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala III
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Zpátky se Sobotou
23.30 Tančírna na hlavní třídě

‘56 (2/3)
01.05 AZ-kvíz
01.30 Toulavá kamera
02.05 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

16.30 Sto divů světa (8/13)
17.20 Příroda Kantaberských

hor (1/2)
18.15 Na cestě po novozéland-

ském Coromandelu
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Utajená řeč peněz (5/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Afrikou letem světem (1)
20.55 Manu aMatěj na cestě

z Říma na ostrov Capri
(1/10)

21.25 Tresty v Čechách (6/6)
21.55 Rodina je základ státu
23.45 Queer

15.55 Castle na zabití II (18)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3914)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (983)
21.40 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (984)
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Castle na zabití II (18)
00.30 Odložené případy VII (3)
01.30 Odložené případy VII (4)
02.10 Víkend
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (806)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (51)

Zásahovka. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Vinaři II (13)

Dožínky. Komediální seriál (ČR,
2015)

22.55 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba VIII (1)
01.55 Walker, Texas Ranger III

(3)
02.55 Jake a Tlusťoch III (15)
03.55 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.30 Body Fixers
12.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 Top 5
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko Black

To nejlepší z rapu a rnb
23.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. října 2020 16

Petr Klimecký
Aspoň zbývá více

času na
partnera.

Anketa

Jak snášíte podzimní plískanice?

Iva Hejzlarová
V zimní bundě

s kapucí
se to dá.

Přátelé, včera nám začala nová vlna omezení – někdo musí
zapomenout na posezení u piva, jiný doma vaří oběd pro svá dítka
a do toho se účastní pracovních videokonferencí. Je to blázinec!
Ať vás covid trápí tak nebo onak, třeba vám udělá radost
optimistická želvička od naší fanynky Šárky Plašilové. Užijte si ji.

Martina Rábová
Špatně, jak zmizí

sluníčko, nebaví mě
vůbec nic.

@mojemetro

PROČ BRBLÁME
Já vím, že těžké to teď máme všichni. Ale moje práce je psát
o tom, jak těžké to mají rodiče. A teď zrovna mámemy rodiče
hodně naloženo. Nastávající rodiče opět řeší, za jakých okol-
ností porodí, jestli může být u porodu otec nebo jiná blízká
osoba a jestli nebude žena s miminkem v porodnici úplně
sama. To nejsou maličkosti. Jde o zásadní moment vstupu do
rodičovství, na kterém dost závisí, jak bude celá rodina fungo-
vat. Rodiče malých dětí se pak často musejí obejít bez prarodi-
čů a kontaktů se širší rodinou. A protože člověk JE tvor spole-
čenský, pak nedostatek sociálních kontaktů přirozeně nese
velmi těžko.
I když školky zatím fungují, nemůžeme se spolehnout na to,
že za pár dnů ještě fungovat budou. Husté to teď mají rodiče

dětí na prvním stupni.
Čerství prvňáčci a druháci
nejsou ještě ve věku, kdy
je můžete nechat doma sa-
motné a jít do práce. Ne-
dokážou se ještě ani sami
učit nebo se účastnit vý-
uky on-line. Takže i po-
kud můžete být na home

office, nemůžete se té práci doma pořádně věnovat. A jestli
máte nárok na ošetřovné, dostanete jen 60 procent. S tím
mnoho rodin jen těžko vystačí. Pokud třeba práci nemáte –
protože třeba pracujete v kultuře nebo ve službách, které mu-
sely být omezeny – můžete mít potíže zajistit počítač a inter-
netové připojení. My rodiče řešíme to samé jako nerodiče –
strach z nemoci, frustraci z vládního chaosu, složenky, nepří-
jemná omezení, obavy o svou práci… Ale k tomu všemu jsme
tu také naplno pro svoje děti. Máme zodpovědnost nejen za
to, aby byly najedené a teple oblečené, ale i za jejich vzdělání,
psychickou pohodu a orientaci v tom, co je správné a co ne.
A to je při vší té mizérii okolo fakt hodně těžký úkol.

Citát

Máme zodpovědnost
nejen za to, aby byly
najedené a teple
oblečené.

Dopisy a vzkazy

SOBOTA

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Pan Katamirda
Šmejdi v karanténě už ne-
prodávají zpitomělým dů-
chodcům zázračné hrnce
či deky, ale naopak nabíze-
jí vydatnou finanční injek-
ci. Orouškovaní seriózní
pánové se představují
jako znalci umění s exotic-
ky znějícími jmény jako
Katamirda či Endriu, kteří
rádi odkoupí staré věci,
sošky či obrázky do svých
uměleckých sbírek. Po je-
jich odchodu důvěřivý se-
nior zjistí nejen to, že se
pánové přepočítali o pár
stovek, ale že zmizel i je-
den obrázek, který měl
rád. A pak byl velmi pře-
kvapen, když mu vnučka
řekla, že jeho poklady
„kdosi“ nabízí za několika-
násobnou cenu na interne-
tu. Má sice číslo mobilu,
ale jakmile „sběratel“ zjis-
tí, kdo volá, telefon zavěsí
či vůbec nebere. A ty růz-
né prodejní „Sbazary“ či
„Bazoše“ na netu už vů-
bec nezkoumají, odkud
prodávané „zboží“ pochá-
zí a nereagují ani na upo-
zornění.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 15. října 2020 17

Najít pánskou značku kosme-
tiky, která se vyrábí a distri-
buuje v Česku, a navíc se s ní
můžete jako chlap ztotožnit,
není nic jednoduchého. Ob-
zvlášť tehdy, pokud hledáte
tak kvalitní produkty, že se je
nestydí používat ani holiči
v barber shopech.Mladá znač-
ka Beviro tyto standardy spl-
ňuje a daří se jí tak v tuzem-

sku již čtyři roky vyvracet ste-
reotypní názor, že má každý
správný muž smrdět. Značce
se dokonce daří i během pan-
demie.
„Máme teď komplet novou

řadu vlasové kosmetiky, což
jemasovější řada než speciali-
zované produkty na vousy,
kterými jsme proslulí. Po
dvou letech vývoje jsme také
uvedli na trh specializované
šampony, které jsou z devade-
sáti devíti procent přírodní,“
říká jeden ze zakladatelů
značky Daniel Trnka. „Rov-
něž jsme – po více jak dvoule-
tém vývoji – uvedli matující
pasty do vlasů, zcela bez vaze-
líny, které sbírají skvělé hod-
nocení od profesionálů i kon-
cových uživatelů,“ doplňuje.
Výhledově chce značka

uvádět na trh velmi unikátní
produkt. Podrobnosti si ale
nechává tým Beviro zatím
pro sebe. Na příští rok chce
firma přivést na svět unikát-
ní parfém s tematikou oblasti
Střechy Evropy. Celý příběh
firmy i její produkty nalezne-
te na webu beviro.cz.Daniel Trnka ARCHIV BEVIRO

Řadu lidí v produktivním
věku trápí kýla – vyklenutí
břišní stěny. Nejčastěji se
nachází v tříslech a pup-
ku, může bolet při zátěži
a hlavně hrozí závažnou
komplikací – uskřinutím.
Dalším rozšířeným one-
mocněním jsou žlučníko-
vé kameny, méně často se
vyskytuje chronický zánět
slepého střeva.
Jediným správným způ-
sobem léčby všech těchto

obtíží je operace. Po stan-
dardní otevřené operaci je
nutná několikadenní hos-
pitalizace a šestitýdenní re-
konvalescence. Na našem
pracovišti operujeme mo-
derními miniinvazivními
(minimálně zatěžujícími)
metodami, které umožňu-
jí návrat k administrativní
práci v řádu několika dní
a k plné zátěži do 3 týdnů.
Při využití takto provedené
operace nepřesáhne hospi-
talizace 24 hodin.
Samozřejmostí na našem
oddělení jsou pokoje s vlast-
ním sociálním zařízením
a individuální přístup perso-
nálu ke každému paciento-
vi. Veškerá péče je hrazena
zdravotními pojišťovnami –
pacient nedoplácí nic.
K objednání na vstupní vy-

šetření je nutné se objednat
na tel. čísle 222504244, nebo
je možno poslat e-mail s tele-
fonním kontaktem na vyso-
cany@jednodenni-chirurgie.
cz. Více informací o našem
pracovišti najdete na
www.jednodenni-chirurgie.cz.

Čas má cenu zlata
– jednodenní chirurgie jej ušetří
Trápí vás kýla, žlučník
nebo chronický zánět
slepého střeva? Chcete
problém vyřešit a být
rychle zpátky v práci?
Řešením je operace
v režimu jednodenní
chirurgie.

Pro muže. Česká
značka má úspěch

O víkendu se bez
diváků odehrály
poslední zápasy
základní části
Paddock ligy
amerického fotbalu.
Také do 8. kola
zasáhl koronavir.

Paddock liga stihla odehrát základní část. Play-off zůstává s otazníkem

So
K

t

Pragug eMustangs nakonec svův j
zápas na hřišti Ústí nad Labem
Blades neodehráli. Stejný osud

potkal i favorita ligyg , Vysočinu
Gladiators. Také do 8. kola zasá-
hl koronavir. Pragug e Mustangs
nakonec svův j zápas na hřišti
Ústí nad Labem Blades neode-
hráli. Stejný osud potkal i favo-
rita ligyg , Vysočinu Gladiators.
Závěrečné kolo tak místo čtyt řy
zápasů mělo jen dva. O postu-
pujících do semifif nále již bylo
rozhodnuto, a tak neodehrání
zápasů vÚstí nad Labem a v Jih-
lavě nemělo zásadní vliv naprůr -
běh Paddock ligyg .
V Brně si domácí Sígři opět
vyv šlápli na Ostravu Steelers
a vítězstvt ím 40:16 stvt rv dili prvr -
ní místo ve skupině Východ.

Ostravě nepomohl ani návrat
quarterbacka AlA vara Fadiniho,
jenž vyv ny echal tři zápasy kvk ův li
zranění.
Přerov Mammoths i Brno AlA li-
gators se rozloučili s letošním
ročníkem dramatickou bitvt ou
o třetí výv hru v sezoně. Přetaho-
vanou o vedení dotáhli do zdár-
ného konce AlA ligators, kteří
s uplyny utím času skórovali ko-
pem za 3 body a zvítězili 31:28.
Pro oba týt mý y, stejně jako pro
Pragug e Mustangs a Pilsen Pat-
riots, letošní sezona skončila.
Budoucnost play-offf Paddock
ligyg je vzhledem k současnýmý
vládním nařízením nejistá.

V pondělí jednala Rada České
asociace amerického fotbalu
a rozhodla počkat s dalším
rozhodnutím na 26.10. Někte-
ré ligyg , včetně 1. ženské ligyg ,
i kvův li většímu počtu dosud
neodehraných zápasů Rada
ČAAA F zrušila. Dění na českýk ch
trávnv ících amerického fotbalu
můžete sledovat v praviv delném
magazínu Touchdown na ČT
sport. Osmý díl je na programu
v pátek od 17:10 hodin.

Autor fotky: Martin Tajč



Muzeum MHD
Přijďte se podívat,

jak se cestovalo v Praze od 19. století!

Muzeum je otevřeno o sobotách, nedělích
a svátcích do 29. listopadu 2020

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice
www.dpp.cz/muzeum



www.metro.cz AUTO čtvrtek 15. října 2020 19

Vyzkoušeli jsme si,
co se Renault na-
učil při výrobě hyb-
ridů pro šampionát
formule 1.

Tohlemalé auto se tedy nezdá!
Sedím během prvních testů
v Česku ve zbrusu novém hyb-
ridním Renaultu Clio a nesta-
čím se divit, jak se svými 140
koňmi dynamicky zrychluje
a příkladně sedí v zatáčkách.
A jak zábavné je sledovat reku-
peraci baterie o kapacitě
1,2 kWh uložené v zadní části
vozu.

Clio je ale pouze část velké
hybridní revoluce, se kterou
francouzská automobilka při-
chází na český trh. Ta přitom
řádně elektricky jiskří a firma
ji nazývá E-TECH. Ačkoli má
Renault s vývojem elektromo-
bilů dlouholeté zkušenosti –
a zužitkoval je i při stavbě mo-
nopostů F1 – do produkčních
aut montuje hybridy až nyní.
Nechal si přitom registrovat
hned 150 patentů v součás-
tech nového motoru, který
představil ve dvou variantách.
V Renaultu Clio testujeme full
hybrid alias HEV, do moderni-
zovaného modelu Megane
Grandtour a SUV Captur při-
tom montuje plug-in hybridy

dobíjitelné ze zásuvky alias
PHEV.

Pohonná jednotka se sklá-
dá z celkem třech motorů, je-
den je spalovací (1,6litrový at-
mosférický čtyřválec), dva
elektrické (hlavní je ukrytý
v převodovce, druhý je star-
tér-generátor). Učinnost má
navíc šperkovat automatická
sekvenční převodovka s ozu-
benými koly bez prvků syn-
chronizace, což snižuje další
energetické ztráty.

Jen pro doplnění, tyto tři
nové hybridnýmodely doplňu-
jí na trhu ty, co už jsou 100%
elektrické – ZOE, Twingo Z.E.
nebo Kangoo Z.E.

Ale zpátky za volant nového
Clia. Na středovém displeji za-
pínám monitor spotřeby ener-
gie, kde sleduji, jak často se ak-
tivuje spalovací motor. Při
chytré jízdě, která je u hybri-
du potřeba, to nemusí být ani
tak moc často. Renault uvádí,
že s Cliemmůžete ve městě jet
až 80 % jízdy jen elektricky. Zá-

leží na tom, jak zrychlujete,
předvídáte situace na silnici,
a také, jak rekuperujete. Tedy,
nejlépe v jízdním režimu B,
kerý je na to stvořený. Při zpo-
malení funguje hlavní elektric-
ký motor jako generátor, kte-
rý odvede kinetickou energii
zpět, převede ji opět na „šťá-
vu“ a předá baterii. To samé
platí i při brzdění. Výsledkem
je hezká hodnota spotřeby.
S autem jsem najezdil něja-
kých 33 kilometrů po
okreskách kolem Příbrami,
kombinoval velmi úspornou
jízdu s tou dynamickou a vý-
sledkem bylo, že jsem spalova-
cí motor využil pouze z 50 %
celé jízdy a průměrná hodnota
spotřeby byla 5,1 litru na sto
kilometrů. Cena startuje na
470 tisících. PETR HOLEČEK

Během prezentace jsme
vyzkoušeli i modernizovaný
model Captur, který má
rovněž nové hybridní ústrojí
– ale dobíjitelné ze zásuvky.

● Ve větším modelu je baterie
o vyšší kapacitě 9,8 kWh,
dojezd má až 65 kilometrů
v čistě elektrickém režimu ve
městském provozu.

● Při srovnání s hybridním mo-
delem Clio je znát, že rozdíly
mezi jídzními režimy nejsou
v Capturu tak markantní
a auto i méně okatě rekupe-
ruje energii.

● I zde je jako v Cliu multimódo-
vá převodovka, která má čtyři
stupně pro spalovací motor
a dvě pro elektromotor.
Vychází z konstrukce použité
ve formuli 1.

● Captur má výkon až 160 koní,
přičemž deklaruje spotřebu
pohých 1,5 litru na sto.

Jak jezdí nový hybridní Captur

inzerce

E-TECH. Revoluce u Renaultu



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225059

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088226908

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 226977

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 227174

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224977

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225241

Služby

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti deč-
ky, nábytek, staré kožichy, ob-
razy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020227013

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 225018

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665227148

Práce - nabídka
• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel. 731439473227118

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme učitele/učitelku I. stupně
ZŠ. Možnost ubytování.
T.: 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz227140

• KOMWAGpřijme řidiče kon-
tejnerové dopravy, HPP
21-25200, služební byt, nábor.
př. 20.000, 13., 14. plat, př. na
dov., aj.
Vol. zdarma 800566924 227274

• Hledáme pracovníka na ob-
sluhu technického zařízení do
směnného provozu (12 hod.
směny) v obchodně - adminis-
trativní budově v Praze 1.
Tel.: 603819846 227181

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, i C+E (+ prof. pr.), HPP
27-33500, služební byt, nábor.
př. 40.000, 13., 14. plat, př. na
dov., aj.
Vol. zdarma 800566924 227272

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid 2 - 3 hod., ad-
min. prostory a soc. zázemí.
Po - Pá, Praha 4.
Tel.: 739500076. 227299

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav., přísp. na dovolenou aj.
DPP 600 - 700/den čis., výpl.
1x týdně.
Vol. zdarma 800566924 227195

• Firma Chirana T. Injecta,
s.r.o., výrobce chirurgických ši-
cích materiálů, hledá
ženy/muže na třísměnný pro-
voz do výroby. Podmínkou je
zručnost. Nabízíme: 5 týdnů
dovolené, příspěvek na obě-
dy, finanční odměny a další be-
nefity. Praha 4 – Komořany.
Tel: 241097915 227241

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta ROZVOJE ÚZEMÍ v
11. platové třídě dle nařízení
vlády č. 341/2017 Sb., tj. od 22
980 do 33 790 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 33 790 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrovém řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy je nutno doručit v uzavřené
obálce tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
30.10.2020. Kontakt : Ing. Jelín-
ková, tel. 220 189 900.226959

• Obchodní akademie Vino-
hradská, Praha 2, přijme na zá-
stup zaMD a RD učitele odbor-
ných předmětů (ekonomika,
účetnictví).
E-mail: info@oavin.cz 227286

• Přijmu zdravotní sestru - i
aktivní DŮCHODKYNI - na
část. úvazek 2-3 dny v týdnu, 8
hod. denně, do kožní ambu-
lance Praha 1 - Florenc.
T.604995578.227297

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924 227197

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj.
Vol. zdarma 800566924 227199

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme ku-
chaře/ku do školní kuchyně.
Kontakt: 222 202 507.227184

• Garantovaný FIX 120
Kč/hod., telefonní operátor,
Praha 8, zajímavý projekt - re-
gistrace Z. Vhodné pro ZTP. Vý-
plata týdně. Tel.: 608471587 227282

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA agendy občanů
(STAVEBNÍ úřad) v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrovém řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutno doručit v uza-
vřené obálce tak, aby ji vyhla-
šovatel obdržel nejpozději
dne 30.10.2020. Kontakt :pí
Frayerová, tel. 220 189 806.227307

• Hledáme pracovníka na pro-
vádění technických kontrol ve
večerních hodinách. Praha 2
COMMERZBANK.
Tel. 733147413227320

Knihy a časopisy

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102práce-JOB.cz
PRACOVNICI .online

Skladník, řidič NZV

Požadujeme: spolehlivost, dobrý
zdravotní stav, chuť pracovat
Nabízíme: možnost ubytování, příspěvek
na stravu, týdenní zálohy, práce na DPP
Mzda: 110-130 Kč/hod, lokalita
Modletice, nástup ihned.

+420 739 220 120

Pomocná síla do skladu
Náplň práce etiketování balíků a krabic.

Požadujeme: spolehlivost, pracovitost,
zkušenosti ze skladu výhodou
Nabízíme: možnost ubytování, příspěvek
na stravu, týdenní zálohy, práci na DPP
Mzda: 100 Kč/hod, lokalita Modletice,
nástup ihned

Noční vykládka / nakládka
kamionů

Lokalita Modletice, požadujeme: min. 18
let, fyzickou zdatnost.
Nabízíme: vyplácení po směně, volné
víkendy, možnost ubytování
Mzda: 100 Kč/hod, práce na DPP, nástup
ihned.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Chráněná dílna
na Praze 7 a 10,
přijme osoby částečně či plně

invalidní na pozice:

uklízeči venkovních či
kancelářských prostor

(Praha 7, 10)

všeobecný
administrativní pracovník

– fakturace
SŠ, znalost WORD, EXCEL

Kontaktujte mě prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz.
234 090 300 od 8 – 14h.

Vyplatíme dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

Nemovitosti - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

BOJÍTE SE RÁDI?
TEMNÁ ZÁKOUTÍ

POZNEJTE
NAMETRO.CZ



www.metro.cz SPORT čtvrtek 15. října 2020 21

Cyklista Zdeněk Štybar se po-
páté postaví na start Vuelty.
Je v nominaci týmu Deceu-
ninck – Quick Step na třetí
Grand Tour této sezony, jež
začne příští úterý. Závod če-
kají významná omezení. Pří-
stup ke startu, cíli i na někte-
rá slavná stoupání v hor-
ských etapách bude pro veřej-
nost přísně regulován. ČTK

Krátce

Panenku pustili
Legendárního fotbalistu
Antonína Panenku pro-
pustili z nemocnice po
boji s covidem-19. Testy
na koronavirus má nega-
tivní, stále ho ale trápí
zápal plic.

Přijdou o zážitek
Novozélandští fotbalisté
musí kvůli omezením
způsobeným pandemií
koronaviru oželet zápas
ve Wembley. Na slav-
ném stadionu měli se-
hrát přípravné utkání
s Anglií 12. listopadu. Po
návratu domů by však
museli do karantény,
proto se národní federa-
ce rozhodla zápas zrušit.

Uzavření nechtějí
Představitelé zámořské
ligy amerického fotbalu
NFL nepovažují uzavření
do „bubliny“ za ideální
řešení pro dohrání sezo-
ny, kterou komplikuje
koronavirus. Po nedáv-
ném nárůstu pozitivních
případů, kvůli nimž se
musel odkládat pro-
gram, schválili povinné
testování v den zápasů či
používání roušek při ná-
stupu na hřiště.

ME bez Cinka
Český biker Ondřej Cink
se nezúčastní mistrov-
ství Evropy, které začne
dnes ve švýcarskémMon-
teceneri. Pátý z cross
country na světovém
šampionátu v Leogangu
bojoval s nachlazením
a ukončil sezonu. ČTK

Vuelta. Štybar,
ale i omezení

Kluby a pořadate-
lé sportovních akcí
budoumoci žádat
o dotace v pokračo-
vání programu
COVID sport.

Sportovní svět se dočkal
malé náplasti. Náklady na zá-
vody či zápasy, které se měly
konat letos od března do kon-
ce roku amusely být zrušeny,
můžou být uhrazeny z progra-
mu, který schválil včera kabi-
net. COVID sport, jejž připra-
vilo ministerstvo průmyslu
a obchodu s Národní sportov-
ní agenturou (NSA), má při-
praven 500 milionů korun.
O kompenzace budou

moci žádat kluby z deseti pro-
fesionálních soutěží, které ur-
čila NSA. Jedná se o první
a druhou fotbalovou ligu, ex-
traligu a první ligu ledního
hokeje a nejvyšší soutěže
mužů a žen v basketbalu, vo-
lejbalu a házené. Maximální
výše dotace je určená podle
analýzy ekonomické nároč-
nosti sportu a pohybuje se od
750 tisíc korun na klub pro
volejbal a házenou až po 12,5
milionu korun pro prvoligo-
vé fotbalové a extraligové ho-

kejové kluby. Ty dostanou pe-
níze předemna základě odha-
du, jaký ekonomický dopad
na ně budou mít vládní ome-
zení ve srovnání s poslední
řádně odehranou sezonou.
Na kompenzace budou mít

nárok i komerční pořadatelé
sportovních akcí určených
pro sportovce z více než dvou
klubů či širokou veřejnost.
Dotace bude určena na uhra-
zení marně vynaložených ná-
kladů v loňském a letošním
roce souvisejících s akcemi,
jež se měly konat od 12. břez-
na do 31. července. ČTK

Před Neymarem je jen Pelé
Kanonýr Paris Saint Germain Neymar (na snímku) rozho-
dl hattrickem o výhře brazilských fotbalistů v kvalifikaci
mistrovství světa 2022 v Peru 4:2, dvakrát se trefil z penal-
ty. Za národní tým dal ve 103 zápasech už 64 gólů a před-
stihl o dvě branky Ronalda. Lepší je už jenom legendární
Pelé se 77 góly, kterému stačilo 92 zápasů. AP

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

BOŘEK
SLEZÁČEK
„Jsem rád v zápřahu. Alespoň
nemám čas myslet na hlouposti.“

UŽ ZÍTRA

Odvolací soud potvrdil, že
sdružení dodavatelských fi-
rem nemá nárok na to, aby
mu dluhy po libereckém mis-
trovství světa v klasickém ly-
žování z roku 2009 uhradily
Český lyžařský svaz aměsto Li-
berec. Sdružení, které zastu-
puje na dvě desítky firem, se
domáhalo více než 37milionů

korun a úroků. Verdikt je pra-
vomocný, lze se proti němu
dovolat k Nejvyššímu soudu.
Pražský městský soud se zto-
tožnil s názorem, že svaz
aměsto nenesou za dluhy zod-
povědnost. Primárním dlužní-
kem byl organizační výbor
šampionátu OC Fis Nordic,
jenž skončil v insolvenci. ČTK

Vláda: půl
miliardy

Češi ve Skotsku prohráli
Čeští fotbalisté prohráli ve čtvrtém z šesti zápasů skupi-
ny B2 Ligy národů v přímém souboji o první místo v ta-
bulce ve Skotsku 0:1 a nenavázali na předchozí dvě vítěz-
ství 2:1 na Kypru a v Izraeli. Duel v Glasgow rozhodl
v šesté minutě Ryan Fraser (na snímku). Reprezentanti
nedokázali Skotsku oplatit zářijovou domácí porážku 1:2
a vzdálila se jim šance na vítězství ve skupině. ČTK

inzerce

Číslo dne

3
Tolik setů potřeboval Jiří Ve-
selý k postupu do čtvrtfinále
na turnaji na Sardinii v duelu
s Lorenzem Sonegem z Itálie.

MS v lyžování. Liberec
ani svaz platit nemusí

Dvě výjimky, fotbal čeká

Tenisový turnaj WTA v Ostra-
vě a galavečer MMA v Brně
dostaly od hlavní hygieničky
Jarmily Rážové výjimku a mo-
hou se uskutečnit. Tenisový
turnaj žen začne v pondělí.
MMA zápasy se konají už
tuto sobotu.

● Zápasy fotbalistů Sparty a Li-
berce v 1. kole EL by měly vý-
jimku obdržet. Podle vyjádře-
ní ministerstva zdravotnictví
pro Seznam Zprávy se na
profesionální sportovce při
venkovním tréninku nebude
vztahovat limit šesti lidí. ČTK




